UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

**Generalis Totius Sacri Ordinis Clericorum Canonicorum  
Historia Tripartita**

**Pennotto, Gabriele**

**Coloniae, Anno M.DC.XXXXV.**

LII. Catalogus Monasteriorum dictæ Congregationis recensetur.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-38634**

& canonice frumenti. 2.  
ordinis S. Augustini can-  
non non caputem quod  
num notandum est, ut  
privilegia canonice  
hacceos vidi, tamen  
canonicus fratres suae  
ecclie vicibus in colles  
si canonice Regulam  
infuerunt preseme  
modo: Dicitur Regula,  
, aut loci, vel fratrum  
reperitur, in quo lec-  
tus etiam monachis  
cupit, prater hoc solum  
celsi habent, & frater  
nuncupationem ap-  
petere potuerunt. Altera  
ad modum in regulis  
regulares tanquam do-  
citorum non an-  
nos vel Dominae  
tribus nuncupant, qui  
ares confundunt, an illa  
et propter scapularia  
in cappa grisea Cestor-  
queunque vendent  
solos inter omnes can-  
onice esse canonice fata-  
lum datum est Anno 1418  
sui anno 8 capitulo  
regulari obseruantia  
personas regulari  
etiam invenientur  
ad probationem, a po-  
tentem, etiam licet  
nimere requirantur  
Videcum de anno  
Pontificis anno 9 capitulo  
cedentium in obser-  
viantur voces fratrum  
incipit: Deinde fratrum  
in datu[m] ethiobus 1418  
anno, in quo concederat  
exemptio, incipit  
De Donis  
ius sancta inlinuimus, &  
fuerunt incombela, in  
monita ceperunt regule  
proficer, & virtutem, &  
coletant popularibus ob-  
sum Romanorum  
gistratus multo collig-  
erunt.

## CAPUT QVINQVAGESIMVM SECUNDVM. 479

episcopo direxerat Nonis lunij 1418. quibus  
commisit, ut de narratis diligentius prius informa-  
tionem habita, & consilio de iliorum veritate, si opus  
esset perficeret, ipsi canonici D. Ambrofij,  
licet essent diversi habitus, & obseruantias ab anti-  
quis illis Salvatoriensibus, retentis proprio ha-  
bitu, & obseruantia, ad dicta monasteria sic vni-  
ta transiunt, & in illis iuxta constitutiones, & in-  
stituta ipsi, & dicto monasterio S. Ambrofij per  
Sedem Apostolicam concessa, probata, & con-  
firmata perpetuo manent licentiam concederet,  
necon etiam postea quam Stephanus, & Domini-  
nicus, & alii canonici monasterij S. Ambrofij in  
dictis monasterijs sic vnitis sufficere recepti, & in-  
tegrati, statutis, & ordinatis circa illorum habi-  
tum, & obseruantias, que per illum ordinari, vel  
disponi contingeret, ipsa monasteria in perpetuum  
vnius possit, & illa, ac illorum personam in  
membris, quam in capite reformare: et si post  
terum expeditione illae non facile fuerint ex-  
ecutioni demandate, quod Ghislarius postmodum  
penitentia ducetus, vel quod speraret, per suos, &  
sui instituti canonicos de novo recipiendos, di-  
sciplinam canonicam in suis monasterijs se posse  
reparare, vel quod Ambrosiani proprium habi-  
tum, & instituta nolle dimittere, Ghislarius ve-  
ro canonicos diversi habitus, & instituti, ab insti-  
tutori, & habitu suorum Rhenensem in suis Ec-  
clesiis nolle admittere, nihil amplius de ipsa v-  
nione perficienda cogitabat; erat enim canonici-  
orum Ambrosianorum, & Rhenensem habitus  
longe diversus: nam Ambrosiani, sive illicetan-  
ti super vesti linea scapulare lancum cucullatum,  
& desuper cappam griseam ad instar cappae con-  
uersorum Carthusianorum deferebant, ex prescripto Gregorij XII, ac vt presumitur, sub vesti  
linea tunicam eiusdem coloris grisei. Ceterum  
canonicorum Rhenensem habitus erat tunica  
linea vulgo Rochettum nuncupata, sub qua tu-  
nicam albam lanceam gerebant, & super Rochettum  
intrala claustra almutias albas, & extra cappam  
nigrum more aliorum canonicorum. Sed tandem  
consilio, prudentia, & autoritate Reuerendissimi  
Patris Nicolai Episcopi res in hunc modum est  
composita, vt Ambrosiani ad ipsa monasteria S.  
Saluatoris, & S. Mariae vnitorum certis condicio-  
nibus admitterentur, quarum prima fuit, vt Ambro-  
fiani, quatenus Rhenanus magis in habitu  
conformes essent, tunicam lanceam, & scapulare,  
quae grisea erant, in alba commutarent, & cappam  
item griseam in nigrum. Secunda, quod Ghislarius  
Prioratum, & liberam administrationem praedi-  
torum monasteriorum cuius vita durante fibi  
retineret. Tertia, quod canonici Ambrosiani ad  
praedicta monasteria recedentes in religionis pro-  
prium habitum, instituta, & obseruantias ipsi in  
dicto monasterio S. Ambrofij per Sedem Apo-  
stolicam concessa, & confirmata retinerent, &  
secundum illa perpetuis temporibus viuerent.

Quar-

- CAPUT QVINQVAGENIMUM SECUNDVM
- Quarta, quod Ambrosiani ad dicta monasteria accedentes durante vita ipsius Ghislerij, nullam super predictis monasterijs, aut illorum rebus, vel bonis haberent potestatem. Quinta, quod ijdem Ambrosiani retento habitu, & obseruantij huiusmodi ad predicta monasteria transtire poscent, etiam in vita eiusdem Ghislerij, & ibi secundum illorum instituta vivere, si & quatenus placuerit eisdem Ghislerio, & non aliter, nec alio modo. Et haec omnia patent publico instrumento vnonis facta per dictum Reuerendissimum Patrem Dominum Nicolaum Episcopum, rogato per Rainaldum de Formaglinis Notarium publicum Bononiensem, quod instrumentum apud eundem autorem lib. 5. fol. 50. & seqq. legi potest.
- His conditionibus canonici Ambrosiani ad predicta monasteria transierunt, constituti sibi ipsi Vicario, cuius tamen autoritas in iis solùm, que ad Regularem obseruantiam spectarent, extendebatur, viisque ad obitum Ghislerij, qui accedit anno 1430, quo anno dicta vno suum effectum plene est confecta, impetratis pro illius maiori firmitate nouis literis Apostolicae ab eodem Martino V. datis 5. Idus Febr. Pontificatus sui anno 13. hoc fuit primum monasterium, quod post Ambrosianum obtinuerunt, quod ob illius dignitatem, & antiquitatem, telle eodem autore, in vniuersalem titulum illorum congregacionis presliterunt, haec enim illius sunt formalia verba lib. 5. fol. 54. in princ. Bononiensi quidem suu. S. Saluatoris in civitate acerbi praesliterunt in universali titulu Congregatione, ac principalem conventionem, quemadmodum etiam in ipsi ambrosiani Martino V. fori supplicauerunt, per haec verba in ipsa supplicatione post longam narrationem videlicet: Dignetur sanctitas vestra prefata omnia & singula predicta ex certa scientia, & motu proprio habere rata, & ea validare, supplingendo omnem defectum, si quis in eis forte, & de novo diffidere, & concedere, quod dicitur Prioratus S. Saluatoris Bononiae, & S. Marie de Rheno sit caput, & ipse ordo cum habitu, & constitutionibus supradictis numeretur fratrum S. Saluatoris &c. Vnde & vocatur modò illorum congregatio, seu Ordo canonicorum regularium S. Saluatoris de Bononia, sicut patet ex multis literis Apostolicis, & praeceps ex literis Clem. Papae VIII. emanatis anno 1495. die 5. Maij, quibus privilegium duodecim congregationum Regularium confirmavit, ac etiam ex libris Ioannis Baptiste Signii cuiusde congreagationis canoniciam lib. 3. de ordine, & statu canonico in tabula, sive Indice sic legitur: *De aliis Canonorum Regularium S. Saluatoris de Bononia.*
- II. 4<sup>o</sup> **M**onasterium fuit S. Donati de Scopeto prope Florentiam, quod obtinuerunt ab eodem Martino V. per suas datas 5. Calend. Iulij anno 1420, cum antea esset Ecclesia dependens ex Abbatia S. Saluatoris de septimo Ordinario cap. 22. Sed cum Portacensis illa de circuante, in locis Ducibus Ferraria, vnitum est in congregacioni anno 1477. Habuit virum translatum Leobum Labetum, qui scripsit de hac carmine & carmina complura.
5. S. Maria Angelorum extra muros Senari, quod erat prius monasterium quarundam Meliam. concessit Eugenius IV. anno 1434.
6. S. Saluatoris ciuitatis Venetiarum, quod vetustum monasterium canonicorum Regularium, sed iam multis annis canonicos Regularibus deslitutum, & commendatum, vniuit Eugenius IV. anno 1442, quando erat Carthaginensis, illius monasterij erat Commendatarius, transiit illud nostri Lateranenses eodem Cardinale, rogante, aliquo diebus, verum Decretu Capituli Generalis anno 1427. celebrati dimisit, ut de qua nota sum supra cap. 24.
7. Secundi prope Eugubium, quod amicus erat domiticia canonicorum regularium reformatio S. Baldi memoriandum, quod canonici similiter deslitutum eidem congregatio concepsit Calixtus II. anno 1435.
8. S. Joannis Evangelistae cuiusdam Romena, vetustissima & dignissima olim Abbatia Oderis S. Benedicti, quam dicta congregatio vniuit Pius II. anno 1459. num. 1449. ut autor scribit.
9. S. Danielis prope Apuron in agro Pisano, antea Abbatiale Cenobium Ordinis S. Benedicti, concessit idem Pius II. anno 1460.
10. **S**ancta Maria Insularum in agro Vicentino, concessum per Paulum II. anno 1455, cum esset prius Ecclesia ruralis & campagna, deuotio populorum frequenter viliata.
11. S. Maria Maioris Taruffi, olim Marche Taruffina notissimum, & in veneratione solitum, ob miracula que Deus in aedipis Virginis Genitrici nuncupata operatur, propter quae cum ex parvo sacello in eadem amplissimum exiisset, Pius II. dicta congregatio regendam constituit anno 1462.
12. S. Michaelis loci Candizae in agro Panuno Abbatiale, olim Ordinis S. Benedicti, ut notatum est in lib. taxarum Camer Apostolica, concessit Nicolaus V. anno 1449.
13. S. Mariae Angelorum apud Perugiam, degebant ibi prius Moniales S. Clare, sed illi causa decaesis amotis, rogantibus Peruginis, & probate Paulo II. anno 1468. sufficiunt sunt canonici dicta congregations.
14. S. Antonij Venetiarum, erat antea Ecclesia vniuit monasterio S. Saluatoris Venetiarum, sed in flante Nicolao Troni Venetiarum Princeps separata, & in Prioratum Conventualium eti per Sextum IV. anno 1475.
15. S. Marie de Gratia in pago Formosio in agro Foroliensi, sed tamen Bononiensis Diocesis, de cuius fundatione vide supra cap. 25, concessit Sextus IV. anno 1477.
16. S. Maria de Vado Ferraria, quod erat alienum monasterium congregacionis Portuensis, le quo
- CAPUT QVINQVAGENIMUM SECUNDUM
17. S. Joanni Baptista apud Castrum S. Archangele agro Arianenae, quod erat antiquus Petrensis canonicorum Regularium, accepserunt illum nostri Lacrenenses post reformationem Friderici, ut patet ex literis Martini V. & Nicolai V. quomodo vero, & quam ob causam determinata, actio dimissam concepsit huc congregatio Sixti IV. anno 1478. Iei ciuius bona monastrica Fornoni applicata, nunc tandem in novum Portuensem crevit eti, vel potius relictum.
18. S. Peterianum ciuitatis Fanii, cuius Ecclesia populi devotione ereta a Clemente II. fertur dedicata, polka inflante ciuitate eidem congregatio concepsit per Sextum IV. anno 1482.
19. Agathe ciuitatis Urbini, quod ex libro manu apparatu fusile antiquum monasterium canonicorum, polka vero canonifarum, sed consilio ad monasterium S. Benedicti translatum, Urbinis Duce repoliti sunt canonici huius congregacionis per Sextum IV. anno 1481. vniuersitatem Alexander VI. anno 1492.
20. S. Petriad Vincula de Urbe, cuius Ecclesia cum Conuento, qui olim fuerat canonicum regularium, Innocentius VIII. inflante latu de Rurese S. R. E. Cardinali, qui polka eis latu illo dicta congregatio tunc Protegredie adiuu anno 1489.
21. S. Joannis Evangelistae Fori Brizii, antiquum monasterium canonicorum regularium, cuius fundatrix Capitulo Papae anno 1340. infra dictum debet habens autem ibidem canonicis laicius Dominici vnam Propositus, qui ex dicta congregatio fuerat aliquipsum, etidem congregatio resignauit; quam resignationem Innocentius VIII. anno 1486. Innocentius VIII. anno 1487. confirmavit, & tunc ipsa vno suum plenum officium fecit eti. Hoc monasterium protulit usque in magna Marcum nomine, linguarum Henica, Chaldaica, Graeca, & Arabica notitia citata, cuius inter alia eis opus Dictionarium illud Bocharum locupletissimum, quod Arca Noe vocatur.
22. S. Maria de Coronato apud Januam cuius Ecclesiam patrochalem eidem congregatio vniuit archiepiscopus Januensis. Confirmata est vno ex Legato Pontificio anno 1486.
23. S. Maria de Cururana in agro Bononiensi, quod per colloniam eiusdem Thomae Ioannis Bononiensi ab Innocentio VIII. anno 1487. necesse est, vel etiam nunc sit locus Conventus, an membrum S. Saluatoris.
24. S. Schalliani Mantua, antea Xenodochium, quod polka ampla Basilica exstruxit anno 1488.

tutum ab eodem Iulio II Pontifice anno 1512.  
concessum est dicta congregati.

37. S. Agnelli Maioris in ciuitate Neapoli, quod eidem congregatio concessit Leo X. anno 1517, falum unam omnino, quod de hoc monasterio scribit Mozagragius lib. 7, istud est monasteriu A S. Gaudioso Bitinensi Neapoli dedicatu, adhuc magis falum, quod S. Agnellus eius monasterij Abbas fuerit, anno 1076 defunctus, vide quo diximus lib. 1. cap. 57. num. 4.

385. Antonij de Vienna Patauij, antea membrum S. Antonij Venetiarum, sed postea separatum, & in Prioratum erectum à Pio IV. anno salutis nostræ 1563.

39.5. Celsi Mediolani, vnitum dictæ congregatiōnē à Paulo III. anno 1548. cum antea effigie Ecclesiæ Ordinis S. Benedicti, ut ex lib. taxarum Apostolicarum apparet.

40. S. Mariz de Capellis Neapolis, antea Ordinis D. Benedicti. ex eodem lib. taxarum. vniuit Paulus III. anno 1549.

41. S. Sophiz Bencuenti, Ordinis antea D.  
Benedicti. ex eodem lib. taxarum concessit Cle-  
mens VIII anno 1505.

42. S. Agnetis extra urbem via Noimentana.  
Hanc Ecclesiam Sixtus IV. monasterio S. Petri  
ad Vincula vniuit, sed Innocentius VIII. 1489. c-  
rexit in Abbatiam.

43. Sancti Spiritus in oppido Centi in dicec-  
si Ferrarenti nuper sub titulo Abbatiae erectu,

**H**AIC CONGREGATIONEM COMPLURES ROMA-

**V.** **H**anc congregationem complures Romani Pontifices illius virtute, ac moribus Religiosissimis ita promerentibus multis priuilegijs, iisdemque precipuis decorauerunt, & muniverunt, quia apud Ioannem Baptistam Signium & Iosephum Mozzagrumnum, ac etiam Basiliu nostrum Sirenum in Compilatione Indulctorum canoniconum regularium legi possunt, inter que extant tria priuilegia, primū Caldi III. datum 6. Calend. Iulij 156. secundum Sisti IV. datum 15. Calend. Iulij 1476. tertium Iulij II. datum 4. Nonas Aprilis anno 1512. quibus idem canonici dicta congregationis veri, & legitimi canonici Regulares Ordinis Sancti Augustini decernuntur, & declarantur, & pro talibus ab omnibus, & singulis habent, & teneri iubentur, quorum priuilegiorum concedendorum causa exanimatur in dictis priuilegijs, quod à nonnullis aut illi verelle canonicis Regularibus dicti Ordinis, in dubium reuocabatur, & presertim à quibusdam Religiosis certi Ordinarii mendicantibus in processione Florentia illos praedere volebant, vbi talis declaratio ad litteres tollendas fuit necessaria, ut idem Mozzagrumnum lib. 2. fol. 48. & lib. 4. fol. 2. scribit, & ante illum Signius lib. 1. cap. 1. fol. 116. vbi dicit, illos, cù quibus sit orta est Florentia, fusile Fratres Predicatorum S. Marie Nouella. Quia vero causæ de hac re di-

bitant existerent, Tunc enim nos fuerunt confituntur, alteram quod contra confundentes eatorum canonicon voluerint vocari fratres, cum alij vocarentur Domini, latentes, quod super vestis linea retinuerint haftum, scutellum re laneu, quas rationes rejiciunt. Signum, Mazzagruus. Verum siue iste facinet vere causidius dubius, siue alia, hoc fatus recessum in eis illi veri efficiunt canonici, & ad illud taliter declaracione Sedi apostolice opus habent.

CAPVT QVINQVAGE.  
SIMVM TERTIVM.

*Corollaria quedā ex praecedentibus deducuntur per quā nōnulla errata in opere Iosephi Mozzagruoni corriguntur.*

**E**x dictis in duobus capitulis  
immediate precedentibus,  
qua fideliter ex libro laure  
ni Baptiste Signi & locup  
Mozzaugranti praecursum  
recitata, colligitur prout ad

sum esse nec omnes fere-  
dum, quod idem Mozegregius in officia  
totius canonici ordinis non leuit scribit, has  
congregationem à Gregorio XII. institutam, ac  
reformandam, & reparandam in eisdem  
canonicum in vniuersitatem qui ordo ita in uenientia  
erat lapsus, ut quando Gregorius XII. melius  
est infusctare illam congregationem, omnino  
canonicum Regularis viuerent singulariter in ca-  
nisi particularibus, non conuentualibus a tribus  
femitis Reguli. B. Augustini ipsi tractit  
post alieni, vt vir agnoscetur veligia canoni-  
corum Regularium (formalibus uerbis  
& Greg. XII. vobis, canonicum cediam,  
et monastica reformare, ad tollendum fidem  
quod Ecclesia exagitabat: quin immo sequitur  
canonicorum dicta congregationis inter ha-  
tum Pontificalem deferre conuenire, quia per  
missum scribit lib. 5. fol. 11. pag. 1. & fol. 12. & 13.  
1. & 14. & 17. & 18. & 20. & 35. & 37. & 49. & 50.  
fol. 1. & lib. 7. fol. 1. & lib. 8. fol. 36. & lib. 37.  
& 38. & 39. & 40. & 41. & 42. & 43. & 44. & 45.

Nam ut omittamus voluntarii, & dimicem dicere hunc autorem, Gregorium XI. vobis ordinem canonicum reformare, quod eis verum esse posit, nullo testimoniis dubium est; nullus eorum, qui illius vitam scripserunt, ha- voti meminit, & adhuc magis voluntarium, & prorsus incredibile, quod libet, eundem Gregorium illorum scapulare intra habent. Posse- ciuntur tuisse, cum est contrario conflictus, & quoque; Regulares, excepta sicut clero Pontificis, & a suis omnibus prout Reguli inducuntur dimittere, maxime quod scapula-

VVT QVINQVAGES

CAPVII  
gricu ipa canonis dicta congregationsi a  
Gregorio XII. prescriptum, ante illos nulli alij  
Regulae forcione, sed nec ipsi diutius illud tui-  
torem quod in vicino cum Salvatoriensi mo-  
nasterio album maturauit: vnde vero con-  
seruare non est, Gregorium detulit illud  
sq[ue]dare, tanquam habuit Religiosum, qui  
condidit et habuit Religiosum, h[oc] inquit,  
rem fauimus. Primo quod ait, quando Gre-  
gorius XII illam congregationsi insinuare co-  
misi, secundum quoniam in viaver-

gum, totum ordinem canonicum in visu  
sumpsum fuisse, & iesi lapsum, ut omnes cano-  
nes Regulares viuerent singulariter &c, tam fal-  
sos, et indigatos videatur configuratione, cum

estia Hispania, Gallia, Anglia, Germania,  
Polonia, et numerus canonorum monasteria  
et canonici disciplina viventia, de quibus supra  
dicitur, in quorum plerisque in hodiernum  
tempore sunt, etiam si rursum postea

vigorem regularis obseruatio viget, praeter congregaciones amplissimas illis etiam temporibus nocturnis sancte Crucis Colimbricensis, &c. Victoriae. Sancti Laurentii in

lani Rati, sancti Victoris, sancti Laurentii in Galia, sancti Nicolai de Arosia, Windesheim et Nefusius in Belgio, quarum duo posteriore in supereremotata, tunc temporis magna fama hanc lateboreant. At inquiet, de canonis hinc legimus, non de Gallis, Hispanis, Belgis, sed etiam sonant verbis illis: *Ordo canentes in v-*

... in secessu leprosum, & omnes canentes vnde labant  
in latere in causis & particularibus, non conuentuerunt  
ad unum punctum. Et sic procerterent vestigia  
amissorum regnorum si de foliis Italicos ageba-  
rentur. Longe & tali Italicis locis, quae sibi

ne et sumis de locis Italiciis locutum , falso  
tempore institutionis dicta congregationis,  
quod hanc 1408 miliorum canonicos conve-  
nientem & regulariter vixisse Vnde

sancti canoae S. Petri in celo aureo S.  
Iaglioni S. Angelini Nicofiz, ad quorum Ab-  
bas & Prioris litera Bonifacij Novi pro co-  
genio Capitulo Provinciali data sunt an. 1400.  
Vobis Eu*re*

Vincente Frigiliorum nuper reformati, ac etiam  
Venerabilis S. Leonardi, & Caloretani apud Me-  
diolanum, ad quos litera Gregorij XII. anno  
1407. & 1408 sunt directæ; Vinebant Bononien-  
sibus. — *Acta SS. Leonardi*, p. 112.

In nocteum Ioh in Monte, & Victoris in Colle  
in vitorum, Mortaciens cum multis  
nominis dicti congregat, de quibus dictum  
elaborat et Cremense s. A.

*Religio  
cund  
nes e  
la inf*

concessu alter vixisse, partim supra mon-  
strum est, partim libro sequenti ostendemus,  
etiam te, hominem sensatum has levitates  
discere.